
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Programma di preservazione della fertilitàSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Michela MAIELLI

Oggetto:
Programma di preservazione della fertilità nei pazienti affetti da neoplasie maligne o patologie
con previsione di  chemio/radioterapia o immunosoppressori  o nelle donne con considerevole
diminuzione  della  riserva  ovarica  o  affette  da  endometriosi  severa.  Modifiche  alla  DGR  n.
1250/2025.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 22/12/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 33)

N 1758 del 22/12/2025

Eugenio GIANI Bintou Mia DIOP David BARONTINI
Filippo BONI Alberto LENZI Cristina MANETTI
Leonardo MARRAS Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A
3adf5df595143aaef70776fd496431cea72513c8a8569c8ff3cf59343778024a

Programma di preservazione della fertilità



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  del  19  febbraio  2004,  n.  40,  recante  “Norme  in  materia  di  procreazione 
medicalmente assistita”;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Regionale della Toscana n.  256 del 2000 concernente 
“Disciplina per l’esenzione dalla partecipazione alla spesa per i soggetti affetti da patologie 
neoplastiche maligne (cod. 048) in attuazione del Decreto del Ministero della sanità 28 maggio 
1999, n. 329;  

Visto il parere n. 47/2015 del Consiglio Sanitario Regionale con il quale è stato approvato un 
programma di prevenzione della fertilità nei pazienti affetti da neoplasie maligne o patologie 
con  previsione  di  chemio/radioterapia  o  immunosoppressori  e  nelle  donne  affette  da 
endometriosi severa;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione 
e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto  
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e, in particolare, l'allegato 4;

Visto l’Accordo della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sulla proposta del Ministero della Salute recante il documento 
“Tutela  della  fertilità  nei  pazienti  oncologici  per  la  definizione  di  un  percorso  diagnostico 
assistenziale (PDTA) per pazienti oncologici che desiderano preservare la fertilità (Rep. Atti n.  
27/CSR del 21 febbraio 2019);

Visto il Decreto  del Ministero della Salute del 25 novembre 2024, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 302 del 27 dicembre 2024 e entrato in vigore il 30 dicembre 2024, il quale definisce  
le tariffe relative all’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica;

Visto il Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2024, recante le Linee guida contenenti 
le indicazioni delle procedure e delle tecniche di procreazione medicalmente assistita;

Vista la Delibera di Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1530 recante “Nomenclatore 
regionale  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  erogabili  nell’ambito  del  Servizio 
Sanitario Regionale, di cui all’allegato 4 DPCM 12 gennaio 2017 e relative tariffe”; 

Vista la DGR 1250 del 11 agosto 2025 che, all’allegato A, approva il documento “Programma di 
preservazione della fertilità nei pazienti affetti da neoplasie maligne o patologie con previsione di 
chemio/radioterapia o immunosoppressori o con considerevole diminuzione della riserva gametica 
o nelle donne affette da endometriosi severa”;

Considerato che, a seguito di successiva verifica, è emersa la necessità di modificare il titolo del 
suddetto documento che viene così riformulato: “Programma di preservazione della fertilità nei 
pazienti  affetti  da  neoplasie  maligne  o  patologie  con  previsione  di  chemio/radioterapia  o 
immunosoppressori o nelle donne con considerevole diminuzione della riserva ovarica o affette da 
endometriosi severa”, per garantirne la piena coerenza con le previsioni in esso contenute;

Ritenuto pertanto di sostituire l’allegato A della DGR 1250/2025, con l’allegato A della presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di procedere alla rettifica del contenuto della DGR 1250/2025 relativamente ai 



punti riguardanti la classificazione della prestazione di preservazione della fertilità per i pazienti 
affetti da neoplasie maligne o patologie con previsione di chemio/radioterapia, considerato che, a 
seguito delle numerose interlocuzioni con i tavoli tecnici e i professionisti del settore, è emerso 
che  la  preservazione  della  fertilità  per  i  pazienti  sopra  citati  è  qualificata  come  prestazione 
ricompresa nei LEA e, pertanto, per gli assistiti aventi diagnosi oncologica, in virtù della titolarità 
del  codice  esenzione  048,  tale  prestazione  è  assicurata  in  regime  di  esenzione  totale  alla 
compartecipazione della spesa, compreso l’acquisto dei farmaci prescritti nel piano terapeutico; 

Ribadito  che,  la  preservazione  della  fertilità  per  i  pazienti  che  necessitano  di  farmaci 
immunosoppressori o nelle donne affette da considerevole diminuzione di riserva ovarica o da 
endometriosi severa, è garantita in regime di esenzione totale, secondo i limiti stabiliti dalla DGR 
1250/2025 e dal suo allegato, ai soli residenti in Regione Toscana e che, per i residenti fuori dalla 
Regione Toscana, le prestazioni di preservazione della fertilità per le patologie sopra richiamate 
sono a totale carico del paziente, compreso il mantenimento dei gameti crioconservati;

Ritenuto di dover quantificare in euro 200,00 l’importo della tariffa annuale relativa al servizio di 
mantenimento del materiale crioconservato; 

Ritenuto pertanto necessario integrare il Nomenclatore regionale delle prestazioni specialistiche 
ambulatoriali di cui all’allegato 1 della DGR 1530/2024, con la seguente prestazione e relativa 
tariffa:

Nota Branca Codice Tariffa Descrizione Note

I T 69.94.6 200,00 Mantenimento materiale crioconservato La tariffa si intende 
annuale

Ritenuto inoltre necessario integrare il Catalogo unico regionale delle prestazioni ambulatoriali 
prevedendo il seguente codice: 

Codice regionale Descrizione Branca catalogo Codice nomenclatore

T69011 Mantenimento materiale crioconservato T 69.94.6

Ritenuto opportuno disporre la chiusura dei codici 69.94.1 e 69.94.2 del Nomenclatore regionale 
delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di cui all’allegato 1 della DGR 1530/2024 s.m.i.  a 
decorrere dal 31 dicembre 2025; 

Precisato che le prestazioni prescritte con i suddetti codici sono erogabili entro 365 giorni dalla 
prescrizione stessa; 

Ritenuto  necessario  integrare  il  Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni  specialistiche 
ambulatoriali di cui all’allegato 1 della DGR 1530/2024, con le seguenti prestazioni e relative 
tariffe: 

Nota Branca Codice Tariffa Descrizione Note

IR T 69.94.7 1.500,00
Preservazione fertilità femminile per le pazienti che 
necessitano di farmaci immunosoppressori o affette 
da considerevole diminuzione di riserva ovarica o da 
endometriosi severa 

La prestazione è 
erogabile fino ai 40 anni 
(39 anni, 11 mesi e 29 
giorni).
Nella tariffa sono 
comprese tutte le attività 



connesse alla 
prestazione.
Per i residenti il 
mantenimento dei 
gameti crioconservati è 
garantito  fino a 46 anni 
(45 anni, 11 mesi e 29 
giorni).

IR T 69.94.8 500,00
Preservazione  fertilità  maschile  per  i  pazienti   che 
necessitano di farmaci immunosoppressori 

La prestazione è 
erogabile fino ai 40 anni 
(39 anni, 11 mesi e 29 
giorni).
Nella tariffa sono 
comprese tutte le attività 
connesse alla 
prestazione.
Per i residenti il 
mantenimento dei 
gameti crioconservati è 
garantito  fino a 46 anni 
(45 anni, 11 mesi e 29 
giorni).

Ritenuto  necessario  integrare  il  Catalogo  unico  regionale  delle  prestazioni  ambulatoriali, 
prevedendo i seguenti codici:

Codice regionale Descrizione Branca catalogo Codice nomenclatore

T69012 Preservazione fertilità femminile T 69.94.7

T69013 Preservazione fertilità maschile T 69.94.8

 
Ritenuto di stabilire l’attivazione dei nuovi codici a far data dal 1° gennaio 2026; 

Considerato necessario modificare la descrizione del codice esenzione W04 con la denominazione 
“Prestazioni per la preservazione della fertilità  per i pazienti in particolari condizioni cliniche, 
secondo quanto definito da normativa regionale”; 

Ritenuto, infine, opportuno modificare la disposizione della DGR 1250/2025 che al punto 11) del 
deliberato garantisce la presa in carico entro 72 ore per le prestazioni di  preservazione della 
fertilità, precisando che tale tempistica deve essere garantita esclusivamente per i pazienti affetti 
da neoplasia maligna o patologie con previsione di chemio/radioterapia;

Ritenuto di garantire, anche per il biennio 2026-2027, la copertura economica inerente la gratuità 
del percorso di preservazione della fertilità per i residenti in Regione Toscana che necessitano di 
farmaci  immunosoppressori  o  affetti  da  considerevole  diminuzione  di  riserva  ovarica  o  da 
endometriosi  severa  e  di  stimare,  per  tale  fine,  in  euro  150.000,00 le  risorse  necessarie  da 
destinare alle Aziende sanitarie territoriali e alle Aziende Ospedaliere per il biennio 2026-2027;

Ritenuto pertanto di reperire la somma complessiva di euro 150.000,00 da destinare alle Aziende 
sanitarie territoriali e le Aziende Ospedaliere Universitarie, la cui copertura finanziaria risulta 
assicurata nell’ambito degli stanziamenti del capitolo 24136 (tipo stanziamento puro) “Interventi  
istituzionali in sanità” secondo la seguente ripartizione:
- € 75.000,00 per ciascuna annualità 2026 e 2027 del bilancio di previsione 2025-2027; 



Ritenuto di impegnare le Aziende sanitarie territoriali e le Aziende Ospedaliere Universitarie ad 
inviare al Settore competente la rendicontazione del numero di prestazioni effettuate per ciascuna 
delle annualità 2026 e 2027;

Vista la Legge Regionale 24/12/2024, n. 1 “Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027”;

Vista la DGR n. 1 del 08/01/2025 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”;

A voti unanimi

DELIBERA

1.  di sostituire l’allegato A della DGR 1250 del 11 agosto 2025 con l’allegato A, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, recante il titolo: “Programma di preservazione della 
fertilità nei pazienti affetti da neoplasie maligne o patologie con previsione di chemio/radioterapia 
o immunosoppressori o nelle donne con considerevole diminuzione della riserva ovarica o affette 
da endometriosi severa”;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla rettifica del contenuto della DGR 
1250/2025 relativamente ai punti riguardanti la classificazione della prestazione di preservazione 
della  fertilità  per  i  pazienti  affetti  da  neoplasie  maligne  o  patologie  con  previsione 
chemio/radioterapia, che è qualificata come prestazione ricompresa nei LEA; 

3.  di  quantificare  in  euro  200,00  l’importo  della  tariffa  annuale  relativa  al  servizio  di 
mantenimento del materiale crioconservato; 

4.  di  integrare  il  Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  di  cui 
all’allegato 1 della DGR 1530/2024, con la seguente prestazione e relativa tariffa:

Nota Branca Codice Tariffa Descrizione Note

I T 69.94.6 200,00 Mantenimento materiale crioconservato La tariffa si intende 
annuale

5. di integrare il Catalogo unico regionale delle prestazioni ambulatoriali, prevedendo il seguente 
codice:

Codice regionale Descrizione Branca catalogo Codice nomenclatore

T69011 Mantenimento materiale crioconservato T 69.94.6

6.  di  disporre  la  chiusura  dei  codici  69.94.1  e  69.94.2  del  Nomenclatore  regionale  delle 
prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  di  cui  all’allegato  1  della  DGR  1530/2024  s.m.i.  a 
decorrere dal 31 dicembre 2025;

7. di precisare che le prestazioni prescritte con i suddetti codici sono erogabili entro 365 giorni 
dalla prescrizione stessa;



8.  di  integrare  il  Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  di  cui 
all’allegato 1 della DGR 1530/2024, con le seguenti prestazioni e relative tariffe:

Nota Branca Codice Tariffa Descrizione Note

IR T 69.94.7 1.500,00
Preservazione fertilità femminile  per le pazienti che 
necessitano di farmaci immunosoppressori o affette 
da considerevole diminuzione di riserva ovarica o  da 
endometriosi severa

La  prestazione  è 
erogabile fino a 40 anni 
(39  anni,  11  mesi  e  29 
giorni) .
Nella  tariffa  sono 
comprese tutte le attività 
connesse  alla 
prestazione. 
Per I  residenti è incluso 
il  mantenimento  dei 
gameti  crioconservati 
fino a 46 anni (inteso 45 
anni,  11  mesi  e  29 
giorni).

IR T 69.94.8 500,00
Preservazione  fertilità  maschile  per  i  pazienti  che 
necessitano di farmaci immunosoppressori 

La  prestazione  è 
erogabile fino a 40 anni 
(39  anni,  11  mesi  e  29 
giorni) .
Nella  tariffa  sono 
comprese tutte le attività 
connesse  alla 
prestazione. 
Per I  residenti è incluso 
il  mantenimento  dei 
gameti  crioconservati 
fino a 46 anni (inteso 45 
anni,  11  mesi  e  29 
giorni).

9.  di integrare il Catalogo unico regionale delle prestazioni ambulatoriali, prevedendo i seguenti 
codici:

Codice regionale Descrizione Branca catalogo Codice nomenclatore

T69012 Preservazione fertilità femminile T 69.94.7

T69013 Preservazione fertilità maschile T 69.94.8

10.  di stabilire l’attivazione dei nuovi codici a far data dal 1° gennaio 2026;

11.  di modificare la descrizione del codice esenzione W04 con la denominazione “Prestazioni per 
la preservazione della fertilità per i pazienti in particolari condizioni cliniche, secondo quanto 
definito da normativa regionale”; 

12.  di  modificare  la  disposizione della  DGR 1250/2025 che che al  punto 11)  del  deliberato 
stabilisce l’obbligo di presa in carico entro 72 ore per le prestazioni di preservazione della fertilità, 
precisando  che  tale  tempistica  deve  essere  garantita  esclusivamente  per  i  pazienti  affetti  da 
neoplasia maligna o patologie con previsione di chemio/radioterapia; 



13. di prenotare la somma complessiva di euro 150.000,00 da destinare alle Aziende sanitarie 
territoriali  e  alle  Aziende  Ospedaliere  Universitarie,  la  cui  copertura  finanziaria  risulta  
assicurata  nell’ambito  degli  stanziamenti  del  capitolo  24136  (tipo  stanziamento  puro) 
“Interventi istituzionali in sanità” secondo la seguente ripartizione:
- € 75.000,00 per ciascuna annualità 2026 e 2027 del bilancio di previsione 2025-2027; 

14. di dare mandato ai Settori competenti della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale di 
adottare gli atti successivi  necessari all'attuazione di quanto disposto nella presente delibera;

15. di impegnare le Aziende sanitarie territoriali e le Aziende Ospedaliere Universitarie ad inviare 
al Settore competente il numero di prestazioni effettuate per ciascuna delle annualità 2026 e 2027 
ai fini dell’assegnazione annuale delle relative risorse; 

16.  di  dare atto che l’impegno delle  risorse finanziarie  coinvolte  è  comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

 
Il Direttore 
FEDERICO GELLI

La Dirigente 
MICHELA MAIELLI


	LA GIUNTA REGIONALE

		2025-12-24T09:24:24+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




